XI. undecimum iter :

hodie visimus philosophum modernum saeculi XVIIⁱ, qui vocātur Benedictus Spinoza. is enim scribit librum cuius titulus est *Ethica Ordine Geometrico Demonstrata*.

« P A R S P R I M A : DE DEO. DEFINITIONES.

III. Per s u b s t a n t i a m intelligo id quod in se est et per se concipitur¹; hoc est id cuius conceptus² non indiget³ conceptū alterius⁴ rei⁵, a quo formāri debeat. (...)

VI. Per D e u m intelligo⁶ ens⁷ absolūte⁸ infinītum, hoc est, substantiam constantem infinītis attribūtis, quōrum unumquodque⁹ aeternam et infinītam essentiam exprimit¹⁰. »

Benedictus natus est anno 1632° in urbe Amsterdam,
mortuus est anno 1677° in oppido Den Haag.

1. *concipitur* (*concipio, concipere*) : continētur, intellegitur...
2. *conceptus*, -ūs, m. id quod concipitur, notio
3. *indiget* (*indigeo, indigēre*) : caret, necesse habet...
4. *alterius* (*alter, altera, alterum*) : *Iulius duos filiōs habet. alter est Marcus, alter Quintus.*
5. *rei* (*res, rei, f.*) substantia, aliquid
6. *intelligo* (*intellego, intelligere*) : comprehendo, mente teneo...
7. *ens* (*ens, entis, n.*) id quod est
8. *absolūte* : adv. : modo absolūtō
9. *unumquodque* : omne
10. *exprimit* (*exprimo, exprimere*) : ostendit, monstrat...

XII. duodecimum iter...

hodie vehiculum temporis seu chrononavem nostram descendere non est opus¹ nobis, quoniam² visimus professōrem Americānum qui vocātur Terentius Tunberg. is enim non sōlum Latīnē legit, sed etiam aliquando scribit, et immo loquitur cum amīcis amicabusque totius orbis terrae³.

en⁴ nonnulla Terentii verba de Latinitate⁵:

"*lingua Latīna non est res tantum antīqua, non est unā cum gente Romānā extincta⁶. immo potius communis illīus litterārum Latinārum patrimonii (...) minima pars est antīqua. per aevum⁷ non sōlum medium, quod dicitur, verum etiam recentiōra saecula, florēbat⁸ lingua Latīna, florēbant litterae⁹ Latīnae. (...)*

Latinitas media et moderna (...) omnium doctōrum, quacumque linguā vernaculā¹⁰ utebantur¹¹, vinculum¹² exstābat, quod quamvis¹³ nemini vernaculus sermo¹⁴ fuerit¹⁵ Latinus, litterae Latīnae sicut¹⁶ vix¹⁷ antea florēbant. (...) his enim litteris continētur cultūs civīlis Europaei fundamentum."

Terentius Tunberg, anno 2002°

1. *non est opus nobis*: nobis necesse non est
2. *quoniam* : quia, quod...
3. *totius orbis terrae* : totius mundi
4. *en* : ecce
5. *de Latinitate* : de linguā Latīna (Latinitas, -ātis, subst., f.)
6. *extincta* : finīta (extinctus, -a, -um, participium praet. verbi extinguo, extinguere)
7. *per aevum* : per aetātem (aevum, -ī, subst., n. est amplum intervallum temporis)
8. *florēbat* : tertia persōna numeri singulāris temporis praeteriti imperfecti modi indicatīvi verbi *floreo*, *florēre*. *florēre* enim significat esse in flōre; *vigēre*, *vigōrem* habēre.
9. *litterae Latīnae*: scripta Latīna, litteratūra Latina.
10. *lingua vernacula*: lingua patriae propria, lingua patria, lingua natīva
11. *quacumque linguā vernaculā utebantur*: qui habent hanc aut istam aut illam linguam patriam.
12. *vinculum exstābat* : erat vinculum, erat nexus (vinculum, -ī, subst. n. quod significat nexum)
13. *quamvis nemini vernaculus sermo fuerit Latinus* : etiam si nemo linguam Latīnam habēbat patriam.
14. *sermo est lingua*. (sermo, sermōnis, subst., m.)
15. *fuerit* est tertia persōna num. singulāris temporis praeteriti perfecti modi subiunctīvi sive coniunctīvi verbi *sum*, *esse*
16. *sicut* : ut; velut
17. *vix* : quasi non

XIII. tertium decimum iter :

iterum in Medium Aevum venimus et audīmus miram¹ pulchramque narratiōnem de fabulōsā expeditiōne, vel potius², navigatiōne quam homines Medii Aevi nominant "navigatio Sancti Brendāni". cuius quidem³ narratiōnis quis sit auctor ignorāmus⁴. fragmentum legēmus excerptū⁵ ē codice saeculi XIⁱ.

"pater, ascende in navim⁶ et navigēmus contra⁷ occidentālem plagam⁸ ad insulam quae dicitur terra repromissiōnis sanctōrum⁹ quam datus est¹⁰ Deus successoribus nostris in novissimō tempore¹¹. (...) "apparuit¹² terra spaciōsa¹³ et herbōsa¹⁴ pomiferosaque¹⁵ valde¹⁶. (...) cepimus¹⁷ ire et perambulāre¹⁸ per XV (...) dies insulam et non potuimus¹⁹ finem ipsīus invenīre²⁰ⁱⁱ

1. **miram** (mirus,-a,-um, adiect.). id quod est mirum etiam est **admirabile**.
2. **vel potius** : vel **melius**.
3. **cuius quidem** : **et eius enim**...
4. **quis sit auctor ignorāmus** : **auctōrem ignorāmus**
5. **excerptū** (excerptus,-a,-um, adiect., partic.) si carpimus aliquid ex aliquā rē tunc id excerptimus. id enim est excerptū.
6. **ascende in navim** : **conscende navem**
7. **navigēmus contra** : **navigēmus ad**
8. **occidentālem plagam** : **occidentālem terram**. plaga, -ae est substantīvum feminīnum quod significat terram vel regiōnem.
9. **terra repromissiōnis sanctōrum** : est terra ubi boni et probi homines laeti et beati vivunt in perpetuum.
10. **quam datūrus est Deus** : quam Deus dare vult : quam Deus dare cogitat.
11. **in novissimō tempore** : in ultimō tempore
12. **apparuit** (tertia persōna numeri singulāris temporis praeteriti perfecti indicativi verbi appareo, apparēre). apparēre significat **ante oculos esse**.
13. **spaciōsa** (**spatiōsa**. **spatiōsus-a-um**, adiect.). terra spatiōsa est **terra lata, ampla, magna...**
14. **herbōsa** (**herbōsus,-a,-um**, adiect.): quae herbas habet.
15. **pomiferōsa** (**pomiferōsus,-a,-um**, adiect.: **pomifer**, **pomifera**, **pomiferum**, adiect.) e.g. arbor pomifera est arbor **quae multa pōma habet**. pōnum est fructus arboris: e.g. mālum est pōnum.
16. **valdē**: adv., **multum**.
17. **cepimus** (**coepimus**): incepimus, **initium fecimus**.
18. **perambulāre** est ambulāre per terram.
19. **potuimus**: prima persōna temporis praeteriti perfecti indicativi verbi (**possum**, **posse**).
20. **invenīre** : **reperiōre**.

XIV. quartum decimum iter :

hodie nostram *chrononāvem* concendimus et iter facimus ad annum 200^{um} ante Christum natum. visimus enim comoediographum qui vocātur Plautus. is enim natus est in Umbriā circa annum 250^{um} a.C., mortem obiit circa annum 184^{um} a.C.n.

Plautus, secundum exemplar Graecum, scribit lepidam fabulam scaenicā, cuius titulus est *Miles Gloriōsus*. ecce initium fabulae:

"Pyrgopolinices : - curāte¹ ut splendor meō sit clupeō² clarior quam solis radii (...) ut, ubi usus veniat³, (...) consertā manū⁴, praestringat⁵ oculōrum aciem in aciē⁶ hostibus. (...) sed ubi Artotrōgus hic est?

Artotrogus : - stat propter⁷ virum fortē atque fortunātū et formā regiā; (...) Mars haud ausit⁸ dicere neque aequiperāre⁹ suas virtūtes ad tuas.

Pyrgopolinices : - quemne ego servāvi in campis Curculioniis, ubi Bumbomachides Clutomistaridysarchides erat imperātor summus, Neptūni nepos?

Artotrogus : - memini. nempe¹⁰ illum dicis cum armis aureis, cuius tu legiōnes difflavisti¹¹ spiritū, quasi ventus folia (...).

Pyrgopolinices : - istuc quidem edepol nihil est. (...)"

1. **curāte**: secunda persōna num. plur. imperatīvī praeſentis (curo, curāre) curam habēte ; cavēte

2. **clupeo** (clupeus sive clipeus, -ī: parvum scūtum rotundum)

3. **ubi usus veniat**: cum opus erit

4. **consertā manū**: exercitū parātō

5. **praestringat oculōrum aciem...hostibus**: caecos faciat hostes (praestringo,-ere fere significat *infirmum facere aliquid*, id est, *hebetāre, obtundere*)

6. **acies**, -ēi, fem., significāre potest vim oculi, aut proelium, id est, pugna.

7. **propter virum**: apud virum; prope virum

8. **ausit**: tertia persōna num. sing. temporis praeteriti perfecti indicat. audeo, audēre: *non timēre*

9. **aequiperāre**: aequāre; aequas facere

10. **nempe**: adv., certē

11. **difflavisti**: tertia persōna num. sing. temporis praeteriti perfecti indicat. difflo, difflāre: flando separāre (*flāre est magnā vī aerem per ōs emittere*)

XV. decimum quintum iter:

hodie visimus ingeniōsum poetam et musicum Morāvum qui vocātur Ianus Novák (1921°-1984°).

nunc sumus annō 1975°. sed quid agit poeta? is enim lepidissimum carmen canit quod inscribitur¹:

Meditatio canīna

Bau bau
sum canis
quid stipes²?
quin³ tibi dico: sum canis
habeo caudam et aures demissas⁴
etiam latro
sum canis sed haudquaquam⁵ latro

ne me male intellexeris⁶:
ego quidem latro sed non sum latro
sum canis
latrones non latrant
sunt homines et homines latrare non solent
homines non latrant sed homines sunt latrones
et utuntur latrīnis⁷!
minime ego
homines utuntur latrīnis et ferro
ego milliaria⁸ praefero et ossa
quidni⁹ praeferam?
non sum homo
sum canis
et latro
bau bau

1. **qui inscribitur** : *cujus titulus est...*
2. **stupes** (*stupeo, stupēre*) : *mirāris* (*miror, mirāri*)
3. **quin** : *immo*
4. **aures demissae** sunt aures quae pendent ad solum.
5. **haudquaquam** : *nullo modo*
6. **intellexeris** : tempore praeterito perfecto (*intelligere est cognoscere rem; cogitatione aliquid comprehendere*)
7. **latrīna**, -ae, fem.; dicitur de loco ubi homines lavantur, id est, de balneo; etiam dicitur de loco ubi homines mingunt aut cacant.
8. **milliarium**, -i, n. est parva columna ad marginem viae posita in qua distantia indicatur.
9. **quidni** : cur non? *quomodo non...?*

XVI. decimum sextum iter

etiam per multa saecula, in Europaeō cultū civili¹, Mathematicārum perīti homines Latīnē scribere solēbant. documento² enim est, ut exemplum afferam³, hic textus quem scrībit egregius vir Mathematicārum perītus, nomine Gaspar Schott (1608-1666). inspicite⁴, cari discipuli, hunc sapientem virum Latīnē scribentem de novis rationibus Latīnē nominandi numeros maximos...

"quidam recentiōres⁵, ne toties⁶ reiterāre⁷ cogantur⁸ vocem⁹ milliōnum¹⁰, vocant milliōnes milliōnum *bimilliōnes*, & milliōnes milliōnum milliōnum vocant *trimilliōnes*..."

1. **in Europaeo cultu civili** : in "civilizatione" Europaee
2. **documento est** : exemplō est
3. **ut exemplum afferam** : exempli gratiā : verbī gratiā
4. **inspicite** : vidēte
5. **quidam recentiōres**: aliqui homines recentiōris temporis.
6. **toties**: adv. numer., tot temporibus...multis temporibus...
7. **reiterāre**: iterāre: repete, id est: aliquid dicere semel, bis, ter, quater... aut pluries...
8. **cogantur**: obligati sint
9. **vocem**: vox, vocis, f. verbum, vocabulum
10. **milliōnum**: millio (vel potius milio), -ōnis: milies singula milia.

0	1	2	3	4
•	•	••	•••	••••
5	6	7	8	9
—	—	—	—	—
10	11	12	13	14
—	—	—	—	—
15	16	17	18	19
—	—	—	—	—

paulo postea, Gaspar scrībit de additiōne sive summā:

"Additio, Graecē¹¹ πρόθεσις est, duōrum, pluriumve¹² numerōrum ejusdem denominatiōnis¹³ in unam summam collectio. (...) numerī qui in unam summam colligi¹⁴ debent, vocantur Addendi & Dati (...) numerus, qui ex additiōne resultat, vocātur Summa..."

3x2: 5

11. *Graecē* : lingua Graecā
12. *plurimumve*: vel plurium (adject. *plures*, *plura* : plus quam unum...)
13. *eiusdem denominatiōnis* : qui eandem denominatiōnem habent : qui eōdem termino vocantur
14. *colligi*: *colligo*, *colligere* significat eligere aliquid et id ponere in conjuncto.

XVII. decimum septimum iter.

hodie visimus Ludovicum Holberg, qui est scriptor rerum gestarum¹ et poeta Danus², natus anno 1684° in oppidō Bergen, obiit in oppidō Kopenhagen anno 1754°.

nunc Ludovicus scribit pulchram fabulam quae est narratio de quōdam mirabili itinere subterraneō:

"Post bidui³ iter in terram liberam delatus sum⁴. Singuli⁵ huius terrae incolae⁶ sui iuris⁷ sunt, et constant e familiis segregibus⁸, nullis neque legibus neque imperiis subiectis⁹, speciem¹⁰ tamen societatis servant, et in re commūni¹¹ consulunt¹¹ seniores¹¹, qui ad pacem ac concordiam perpetuo¹² hortantur¹³ et de primario isto naturae praecepto¹⁴, scilicet¹⁵ quod tibi non vis fieri, alteri ne facias, admonent¹⁶. Cunctis¹⁷ urbium ac vicorum portis caelata¹⁸ stabat Libertatis effigies¹⁹, vincula catenasque calcans²⁰, cum hoc epigrammate²¹:

AUREA LIBERTAS"

1. *scriptor rerum gestarum* est qui historiam tractat.
2. *Danus* est ex Dania (Dinamarca, Denmark...) oriundus.
3. *bidui*: (biduum, ī, n. spatium duōrum diērum)
4. *delatus sum*: tempus praeteritum perfectum vocis passivae verbi *defero*, *deferre*, quod, inter alia, significat *vehere*. itaque, *delatus sum* : vectus sum.
5. *singuli*...*incolae*⁴ huius terrae: unusquisque *incola*⁴ huius terrae.
6. *incola* est qui habitat in aliquā regiōne, in aliquā terrā.
7. *sui iuris* est homo qui sibi ipse imperat, qui aliis hominibus non paret tamquam servus.
8. et constant e familiis *segregibus*: et habent familias separatas.
9. *subiectus* legibus et imperio est is qui paret legibus et imperio.
10. *speciem* (species, speciei : imago; aspectus)
11. in rē commūni *consulunt* *seniores*: et de re publicā interrogant eos qui natū majores sunt

12. **perpetuō**: adv. semper
13. **hortantur**: monent; suadent; consilium dant.
14. **praeceptō** (praeceptum, -i, n. norma, lex...)
15. **scilicet**: hoc est...
16. **admonent** (admoneo, admonēre: suadēre; hortāri...); admonent: consilium dant.
17. **cunctis** urbium ac vicōrum **portis**: in omnibus portis (porta est janua) quae sunt in urbibus et in vicīs. (vicus est pagus, id est oppidum minimum; locus ubi pauca domicilia sunt.)
18. **caelāta sunt**: caelāre est imaginem aliquam aut litteras caelō, id est, scalprō incidere vel scribere, in lapide aut in aliā superficiē obdurātā... quid sit scalprum, fortasse requīras...bene, scalprum est instrumentum quō scribere possumus, in lapide aut in aliā superficiē obdurātā...
19. **effigies**, -ēi: imago
20. **calcāns**: participium verbi calcāre : calce premere (calx est pars posterior pedis).
21. **cum hoc epigrammate**: cum hac inscriptione